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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pražskou baletní scénou a jejími významnými

představiteli v období 2. poloviny 20. století. Studie si klade za cíl v komplexnější

podobě shrnout dosud nezpracované téma, jež má velký potenciál pro další bádání.

Snahou bylo zachytit osudy několika významných osobností baletní scény, a to z oblasti

taneční, choreografické a pedagogické. Dále autorka mapuje vybrané historické

události, které jak z pohledu divadelních, tak z pohledu dějinných mezníků, baletní

scénu citelně ovlivnily. Zvolená problematika byla řešena pomocí literární rešerše

tematicky zaměřené literatury a zpracováním archivních dokumentů. V rámci výzkumu

byla aplikována také metoda orální historie.

Přínosem této práce je nejen stručné zmapování pražské baletní scény, profese

baletního umělce/umělkyně se všemi klady a zápory, ale především připomenutí

osobností, jež se do historie tohoto umění ní nezapomenutelně zapsaly.

Klíčová slova:

Balet, Československo, HAMU, choreografie, Národní divadlo.

Abstract

This diploma thesis deals with the Prague ballet scene and its important

representatives during the second half of the 20th century. The study aims to provide a

concise summary of a topic that has not been covered so far and holds great potential for

further research. The effort is to capture life stories of several eminent personalities of

the ballet scene in the area of dance, choreography and teaching. In addition, the author

maps events which had a significant impact on the ballet scene both in terms of

theatrical and historical milestones. The chosen problems are approached by using

theme-oriented literature reviews and processing of archival documents. The method of

oral history is used as part of the research. The contribution of this thesis lies in its

concise mapping of the Prague ballet scene and the profession of a ballet artist with all

its possible pros and cons. Most importantly, it also serves as commemoration of

personalities who had an unforgettable influence on the history of this art form.

Keywords:

Ballet, Czechoslovakia, HAMU, choreography, National Theatre.
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Úvod

V období na přelomu 19. a 20. století dosáhlo české taneční umění, zejména balet,

velkého uznání a prestiže, a to jak u odborné, tak i laické veřejnosti. O mistrovství

tanečníků a tanečnic, ale i choreografů se lidé mohli dočíst v dobovém tisku, který se

baletním přestavením věnoval mnohem častěji, než je tomu v dnešní době. Tento

klesající zájem o daný obor byl jedním z důvodů pro výběr tématu předkládané

diplomové práce Pražská baletní scéna a její významní představitelé ve 2. polovině 20.

století. Dalším podstatným důvodem byla absence rozhovorů s těmi, kteří se významně

podíleli na rozvoji baletu či jeho výuce, což v momentě, kdy se jedná o dosud žijící

umělce, vnímám jako mezeru, kterou je nezbytné doplnit a zachovat osobní vzpomínky

osobností s baletem spjatých.

Další motivací byl velmi kladný vztah autorky k této umělecké činnosti, které se

v odborných kruzích, a to zvláště v historických a badatelských, dle jejího názoru,

nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zajisté zasloužila. Také je zřejmé že vzhledem

k úspěšnosti českých baletních sólistů na domácích i zahraničních pódiích, a to po celou

dobu dvacátého století, se jim v porovnání s dalšími představiteli uměleckých činností

nedostává takové mediální reflexe, popularity a uznání, jaké jim zcela náleží po právu.

Baletní představení i přesto bývají vyprodána, a to nejen při premiérách či

derniérách. Baletní přípravky bývají každoročně plné. Spousta malých dětí, zejména

dívek, si již jako malé přejí být právě baletkami. V čem tkví to lákavé kouzlo, které

k baletu neustále přitahuje tak velké množství lidí? Balet je považován za nádhernou

záležitost, jehož krása spočívá v precizním spojení hudby a tance, který působí na

diváka jako souhra elegance s lehkým a nenuceným pohybem. Ten však nevzniká sám

od sebe, jak by se mohlo na první pohled zdát. Když se dětský sen mění na realitu, tak

nastává tvrdé prozření, které znamená roky a roky neuvěřitelné dřiny a drilu.

Nelze se ani domnívat, že by se baletu začínali věnovat tanečníci s vidinou velké

slávy či vysokého finančního ohodnocení.1 Balet je často označován za jednu z nejméně

vděčných profesí, neboť její vrcholná část, kdy tanečníci mohou těžit z mnoha let

1 Platy v baletních souborech v roce 2010, viz RIEDLBAUCH, Václav; VAŠEK, Roman. Studie návazné

uplatnitelnosti uměleckého personálu: (zaměřeno na vybrané umělce z oblasti performing arts). Praha:

Unie zaměstnavatelských svazů ČR – centrum rozvojových aktivit, 2012, s. 48.

(Případně zde bude odkaz na kapitolu a stranu)
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obrovské dřiny, trvá mezi ukončením studia taneční konzervatoře a koncem kariéry

maximálně dvacet let. Spíše o několik let méně. A poté přichází jeden z největších

problémů tanečníků – co dál? I přesto tento krátký čas aktivní kariéry se mnozí

v baletním světě stali legendami. Při vyslovení jejich jmen všichni z tanečního oboru

vědí nejen to, o koho se jedná, ale dokáží také vyjmenovat, v jakých rolích dotyční

excelovali či v čem spočívá nezaměnitelnost jejich choreografií.

Snahou předkládané práce pak je zaznamenat největší změny a události na pražské

baletní scéně a představit osobnosti, které balet ovlivnily (ať již z hlediska aktivní

taneční činnosti, či práce choreografické nebo pedagogické). Baletní svět byl ovlivněn

nejen inovacemi uměleckého charakteru, ale i změnami politického rázu. Z pohledu

časového je zpracování tématu vymezeno 2. polovinou 20. století. Období 1945 – 1950

bude v rámci studie ve stručnosti také zahrnuto. Důvodem jsou zásadní změny v těchto

letech, které značně ovlivnily vymezené období. Poválečná situace je tak zásadní pro

další vývoj české baletní scény, že posunout dataci od roku 1950 či později, by nebylo

vhodné. Naopak, v úvodní kapitole bude stručné nastínění vývoje do roku 1945, aby

následující části byly zasazeny do logického a navazujícího kontextu událostí. Druhé

ohraničení tématu zasahuje až do konce devadesátých let. To je z toho důvodu, aby byl

do výzkumu zahrnut i rok 1989 včetně následné komparace tohoto období, které je ve

znamení odchodu tanečníků a tanečnic do zahraničí a přílivu nových baletní děl.

Teritoriálně se výzkum věnuje pražské scéně.2

V úvodu diplomové práce jsou stručně nastíněna všechna fakta podstatná pro

poválečný vývoj československého baletu. Poválečné období však nelze začít jinak, než

stručným exkurzem do předválečného baletu na území protektorátu a odchodu

Jelizavety Nikolské do zahraničí. Dále éře Saši Machova v Praze a Ivo Váni Psoty

v Brně. Reflexe období po druhé světové válce pak začíná vydáním dekretů prezidenta

republiky, jež se týkaly divadelní scény. Vedle toho autorka sleduje především tato

témata: likvidace soukromého vlastnictví divadel, kvalifikační zkoušky, založení

2 Teritoriálně ohraničení tematického zaměření výzkumu nebylo vybráno náhodně. Území hlavního města

Prahy bylo zvoleno na základě několika faktorů. Primárně se jedná o skutečnost, že baletní scéna

Národního divadla v Praze obsazuje několik prvních pozic v zemi, v porovnání s ostatními českými

baletními soubory v divadlech. Rozsahem a počtem svých tanečníků je největší. Dále je již od dob první

republiky považována za nejvlivnější a neprestižnější českou a československou scénu. Tomu odpovídá

i další kritérium, kterým je finanční ohodnocení tanečníků. Platy v baletu Národního divadla jsou oproti

ostatním scénám vyšší. Významu baletní scény odpovídá i počet tanečně vzdělávacích institucí, které

se na území Prahy nachází.
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Taneční konzervatoře hlavního města Prahy a posléze Akademie múzického umění

v Praze.

Padesátá léta jsou poznamenána politickým nátlakem, který vyústil v odchod Saši

Machova a tím k ovlivnění celého baletu. V letech šedesátých je zaznamenán postupný

proces kulturního uvolňování a modernizace, která svého vrcholu dosáhne ještě v tomto

desetiletí. Po přelomovém roce 1968 a odchodu některých osobností do zahraničí,

nastává dvacetileté období, v jehož průběhu je téměř nemožné najít nějaký zlomový

okamžik, případně výjimečnou událost. Do výzkumu jsou zahrnuta i léta devadesátá,

neboť reflexe zkušeností v komparaci před a po roce 1989 je přínosná nejen pro

pochopení transformačního období, ale i jako úvod pro možné navazující výzkumy.


[…]


baletní problematiky na pozadí československých dějin a poválečných změn,

prostřednictvím kterých docházelo k jeho bezprostřednímu ovlivňování. Pro uvedení

pražské baletní scény do souvislého kontextu je počátek tématu věnován meziválečným

dějinám baletu. Době, jejíž dopady ovlivňovaly uměleckou stránku baletu po dobu
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několika dalších desetiletí. Historická část je dále rozdělena na kapitoly věnující se

tanečnímu odbornému vzdělání (Baletní přípravka, Taneční konzervatoř, HAMU) a

jednotlivým baletním scénám v Praze. Nejvíce pozornosti je věnováno Baletu

Národního divadla, největší a nejprestižnější scéně v Československu. Jednotlivé části

jsou doplněné o medailonky stěžejních postav.

Metodologická část studie se oproti původnímu očekávání stala ve výsledku

vcelku rozsáhlou. Příčina této skutečnosti je především v podrobném popisu nejen

metody orání historie samotné, ale dále celé spolupráce s narátory a narátorkami, která

byla v určitých momentech velmi komplikovanou. Na pozadí této skutečnosti je nutné

připomenout fakt, že československý baletní svět je vcelku velmi malým a do určité

míry vztahově velmi propleteným. V průběhu terénního výzkumu se právě to stalo

neočekávanou komplikací.

Předkládaná práce je ukončena praktickou částí výzkumu. Zde došlo k výběru

třech tematických okruhů, které v rámci výzkumu byly podstoupeny interpretačnímu

procesu: 1) Vliv komunistického režimu na československý balet, 2) Takzvaná „druhá

kariéra“, 3) Prestiž. Vzpomínky narátora a narátorek jsou doplněné literárními a

archivními prameny.

Studie je svým tematickým zaměřením vcelku rozsáhlou. Snaha byla o

zprostředkování stručného a pochopitelného zmapování problematiky. Již v průběhu

studie bylo s postupem času a hloubkou výzkumu konstatováno několik navazujících

témat, kterým je v následujících letech výzkumu plánováno se podrobněji věnovat.

Věřím, že tato práce vhodným způsobem přispěje k přiblížení problematiky širšímu

počtu čtenářů, nejenom z taneční či historické oblasti a celkově ke zvýšení povědomí o

pražské baletní scéně, tanečníků a tanečnic a v celkově podobě k popularizaci baletního

umění.
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Příloha č. 3 – Okruhy otázek pro rozhovor

1) Taneční (baletní) počátky a studium

a) první setkání s baletem či tancem

b) vzpomínky na studium

c) významní baletní mistři a zahraniční zkušenosti

2) Profesionální taneční dráha

a) vzpomínky na Vaše angažmá

b) neoblíbenější baletní role či dílo

c) rozdíl mezi jednotlivými scénami

3) Dějinné mezníky 1948, 1968, 1989

a) jaké máte vzpomínky na rok 1989?

b) do jaké míry změny po roce 1989 ovlivnily baletní scénu dle Vašeho názoru?

4) Vliv baletu na soukromý život, trávení volného času

a) vliv rodinného zázemí na profesionální dráhu baletního umělce

b) volný čas a zájmy

5) Aktuálně pohled na baletní scénu

a) z pohledu pedagožky a choreografky

b) názor na úroveň současných studentů oproti dřívějšku

c) názor na uváděná představení a jejich moderní pojetí
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Příloha č. 4 – Okruhy otázek pro projekt Dějiny AMU

Okruhy otázek AMU

1) Dětství, rodina, mládí, impulsy k výběru povolání

2) První setkání s AMU – přijímací řízení (jeho průběh), případně otázka, jak se

dostali k práci na AMU (DAMU, FAMU, HAMU), u profesí jako sekretářky,

technici apod. líčení profesního vývoje do příchodu na AMU, srovnání s

dřívějšími pracovišti, motivaci k přechodu na AMU

3) Výuka na AMU – styl výuky, výrazné osobnosti, s nimiž se narátor setkal jako s

vyučujícími, průběh zkoušek a státnic, brigády (chmel apod.), vojenská katedra,

výuka marxismu- leninismu, praktická výuka, spolupráce s divadly, koncertními

tělesy, přímá účast na filmování apod., politické vlivy na AMU

4) Pozice studentů na AMU, studentský život na AMU, aktivity studentů – ČSM

resp. SSM, nezávislé studentské aktivity, studentské festivaly apod., výrazní

spolužáci, život na kolejích

5) Významné historické události prožité v době studia (1968, čistky na konci 60. let,

1989 apod.)

6) Významné historické události prožité v době profesního působení na AMU (dtto)

7) Zahájení činnosti na AMU – atmosféra na pracovišti, nadřízení, zajímaví

kolegové, organizační zákulisí – mechanismy fungování a mechanismy moci,

zásahy nadřízených orgánů

8) Konkrétní tvůrčí (profesní) činnost, střety různých přístupů a teorií (např.

Stanislavskij apod.) na pracovišti, výkon funkcí, zahraniční kontakty, politika a

ideologie na AMU, festivaly, kontakty s veřejností v podobě veřejného působení,

technické a jiné vybavení pracoviště, ocenění práce, pro techniky, sekretářky

apod. – setkávání se (známými) umělci na pracovišti a v běžném životě

9) Zážitky se studenty, exkurze se studenty apod., zkušenosti se závěrečnými

pracemi a atmosféra přijímaček z hlediska zkoušejícího (včetně intervencí a tlaku

zvenčí)

10) Okolnosti odchodu z AMU

11) Hodnocení své činnosti na AMU a hodnocení fungování AMU (a příslušné

fakulty) v době profesní aktivity narátora

12) Představy narátora o vývoji AMU v posledních letech a názor na její pozici v

současné společnosti a perspektivy jejího působení v následujících letech a

desetiletích

13) Rodinný život narátora (manželka, děti apod.) Volnočasové aktivity mimo profesi