Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Lucie Rajlové, DiS., Pražská baletní scéna a

její hlavní představitelé ve 2. polovině 20. století.

Autorka diplomové práce Lucie Rajlová zaměřila svůj výzkum na pražskou baletní scénu a

její významné představitele 2. poloviny 20. století. Jak sama v úvodu říká, jednalo se jí

především o „zmapování pražské baletní scény, profese baletního umělce/umělkyně se všemi

klady a zápory“. Ze stanoveného výzkumného cíle plyne, pokud se nemýlím, že se jedná o

vpravdě průkopnický počin. K danému tématu nebylo z historického pohledu doposud nic

publikováno, což může být výhodou (dílo bude vždy novátorské), ale i nevýhodou, není

s čím, resp. s kým polemizovat, na koho navázat, jaká témata doplnit. Bez pochyby se

podobné téma neobejde bez osobní motivace a nadšení. Právě nadšení (k tomu patří i

zklamání z nerealizovaných rozhovorů) z celé diplomové práce Lucie Rajlové čiší – téma jí

prostě bavilo. Autorka píše o „mistrovství v tanečním umění“, balet pojímá jako „nádhernou

záležitost“, sama se baletu navíc aktivně věnovala. Insider to může mít složité, může být

doslova „spolknut“ tématem, může být málo kritický atd., ale bez „insiderů“ by nevznikla

řada různých vědeckých pojednání. Jsou to bezpochyby právě insideři, kteří cítí důležitost

daného tématu. Nikde navíc není řečeno, že téma časem zmapuje někdo další, někdo s

„odstupem“. Samotný odstup ale není ještě sám o sobě zárukou kvalitního díla. Mohu ale

konstatovat, že se Lucii Rajlové patřičný vědecký přístup k tématu podařilo zachovat, možná i

proto, nebo právě proto, že diplomová práce je spíše průvodcem po pražské baletní scéně než

hlubokým interpretačním počinem. Sám osobně se domnívám, že se diplomantka cítila více

komfortně, pokud mohla události spíše popisovat než je hlouběji analyzovat.

Logika práce mě na první pohled mírně zmátla, na úvod není rozbor pramenů, ale autorka se

rozhodla začít pohledem do historie pražské baletní scény. Metodologickou část pak zařadila

jako následující kapitolu a vlastní empirická část práci uzavírá. Historická část je zpracována

přehledně a přináší čtenáři potřebný vhled do „fungování“ pražské baletní scény na pozadí

všech důležitých historických předělů. Oceňuji zároveň nápadité zpracování historické části

(včetně zařazení fotografií), věnované jednotlivým stěžejním osobnostem baletní scény.

Každá diplomová práce má své vrcholy, u Lucie Rajlové je to bez nejmenší pochybnosti část

věnovaná metodologickým otázkám orální historie (při malém přepracování by takto pojatá a

zpracovaná metodologie výzkumu obstála jako samostatný vědecký článek v některém orálně

historickém periodiku a to i mimo hranice ČR).

Metodologická část věnující se písemným pramenům a literatuře je napsána na velmi dobré

úrovni, dává nahlédnout, s jakými prameny autorka pracovala a jak se s nimi kriticky

vypořádala. Použitá literatura je přehledně rozebrána a podle mého názoru více než

dostačující.

Na rozdíl od jiných diplomových prací autorka vnáší i nový „problém“. Podobné téma, resp.

vedení rozhovorů sama diplomantka realizovala i pro projekt Dějiny AMU. Sám jsem se

účastnil úvodní schůzky tohoto projektu a domníval se, že pro diplomantku bude souběh obou

aktivit jednoznačně přínosný. Ukázalo se však, že provázanost může být i kontraproduktivní.

Rád bych požádal diplomantku v rámci obhajoby práce o stručné přiblížení problému souběhu

dvou podobných témat. Především, jak probíhá projekt DAMU v současnosti? Zda sama

pokračuje / nepokračuje (v tom případě proč?) v projektu dál?

Není nutné opakovat, co je z diplomové práce jasné, Lucie Rajlová kriticky posuzuje všechny

problémy, které při orálně historickém projektu nastávají, počínaje oslovováním narátorů

(včetně popisů po pocitů hraničící z deziluzí po neúspěšném kontaktování narátorů). Všichni,

kdo orální historii „provozujeme“, jsme vše popsané prožili, resp. prožíváme.

Z části věnované realizaci rozhovorů plyne možná až přílišný obdiv a respekt k narátorům, to

je samozřejmě u takto specifického tématu pochopitelné, avšak může hrozit, že příliš velký

obdiv může sklouznout k idealizaci narátorů. Zda se tak stalo, nejsem schopen bez podrobné

znalosti rozhovorů posoudit, spíše se přikláním, na základě vybraných pasáží, k názoru, že

nikoliv.

Lucie Rajlová vedla sedm rozhovorů, což není po pravdě příliš, na druhou stranu i rozhovory

nerealizované včetně popisu všech odmítnutí práci povyšují na potřebnou úroveň kladenou na

diplomovou práci. Metodologickou práci Lucie Rajlová uzavírá zamyšlením nad „náročným

procesem autorizace rozhovoru“, resp. nad „přepisem rozhovorů a mírou zásahů ze strany

narátorů a narátorek, případně dobrovolnou ´ztrátou´ narátora“. Při čtení této části diplomové

práce jsem si vzpomněl na podobné promýšlení možností a smyslu orální historie, které před

léty učinila kolegyně z USA Lorraine Sitzia v článku Sdílená autorita nemožný cíl?

V zmiňovaném článku popsala autorka vztah mezi tazatelem a narátorem, probádala hranice

spolupráce a identifikovala různé aspekty vztahů, především ty, které sehrály nejdůležitější

roli při utváření rozhovoru. Možná stojí za to ocitovat alespoň část studie, protože se

s podobným problémem potýkala i Lucie Rajlová. „Projekt založený na orálně historickém

biografickém rozhovoru nešel tak, jaké jsem si představovala. Dnes bych znovu do takového

projektu nešla, pokud bych si nevytyčila velmi jasné hranice. Zejména bych měla mít jasno o

své roli v interview, dovolila bych si psát o procesu mnohem více kriticky či analyzovat

vyprávěné příběhy takovým způsobem, jakým je sám narátor neanalyzuje a nemusí se mu líbit.

Nejsem si jista, že je možné mít společný kritický pohled se svými vypravěči, nebo že by to

bylo vůbec žádoucí; je to příběh narátora, který je samozřejmě vždy osobní“.

Pokud jde o třetí část diplomové práce, tzn. o vlastní praktický výzkum, pak se Lucie Rajlová

zaměřila na dosud málo zmapovaná a málo reflektovaná témata. Myslím si, že nápad

soustředit se na vliv minulého režimu na oblast baletu, resp. ukončení kariéry baletních

umělců je více než vydařený. Mix politického a osobního námětu je velmi nápaditý,

způsobený zřejmě i autorčiným výzkumem, narátoři byli pravděpodobně na uvedená témata

ochotni nejvíce vyprávět. Rád bych diplomantku požádal, aby při obhajobě zodpověděla, proč

zařadila otázku homosexuality právě do obecnější úvahy vlivu komunistického režimu na

československý balet?

Diplomová práce Lucie Rajlové splňuje bezpochyby všechna kritéria kladená na závěrečný

spis magisterského textu. Na tomto místě je určitě dobré vyzdvihnout zpracovaný jmenný

rejstřík, což není zatím u diplomových prací obvyklé. Jak jsem výše uvedl, druhá část

diplomové práce je vysoce nadprůměrná, naopak závěrečné části chybí vyšší míra

interpretace, převažuje spíše popis, byť s nalezením nových faktů a souvislostí, případně

naznačených nových výzkumných otázek. Závěrečná část je do jisté míry i v částečném

nepoměru k délce kapitol předešlých. I vzhledem k místy jisté jazykové neobratnosti

hodnotím práci stupněm velmi dobrá. K jedničce chybělo při mém uvažování jen velmi málo.

Předpokládám, že se diplomantka bude tématem baletu dále zaobírat, má k tomu všechny

předpoklady.

Lucii Rajlové přeji mnoho osobních i profesních úspěchů.

V Praze 31. 8. 2015 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.